

130**2026****323 (CW)****नागरिक शास्त्र / Civics****समय : 3 घण्टे, 15 मिनट****पूर्णांक : 100****Time : 3 Hours, 15 Minutes****Maximum Marks : 100****सामान्य निर्देश :**

1. प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्नपत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न हैं।
4. प्रश्न संख्या 11 से 20 तक अति लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 10 से 20 शब्दों में देना है।
5. प्रश्न संख्या 21 से 26 तक लघु उत्तरीय - I प्रकार के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 50 से 60 शब्दों में देना है।
6. प्रश्न संख्या 27 से 30 तक लघु उत्तरीय - II प्रकार के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 100 से 125 शब्दों में देना है।
7. प्रश्न संख्या 31 एवं 32 दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 200 से 250 शब्दों में देना है।
8. सभी प्रश्नों के निर्धारित अंक उनके सम्मुख अंकित हैं।

General Instructions :

1. First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.
2. All questions are compulsory.
3. Question Nos. 1 to 10 are Multiple Choice Type Questions.
4. Question Nos. 11 to 20 are of Very Short Answer Type Questions. Their answers are to be given in about 10 to 20 words each.
5. Question Nos. 21 to 26 are of Short Answer - I Type Questions. Their answers are to be given in about 50 to 60 words each.
6. Question Nos. 27 to 30 are of Short Answer - II Type Questions. Their answers are to be given in about 100 to 125 words each.
7. Question Nos. 31 and 32 are of Long Answer Type Questions. Their answers are to be given in about 200 to 250 words each.
8. Allotted marks of all the questions are given against them.

- (B) रूजवेल्ट
(C) मिखाइल गोर्वाचोव
(D) लियोनिद ब्रेजनेव
2. Who among the following gave the concept of 'Glasnost and Perestroika' for economic and political reform in the Soviet Union ? (1)
(A) Stalin
(B) Roosevelt
(C) Mikhail Gorbachev
(D) Leonid Brezhnev
3. यूरोपीय आर्थिक सहयोग संगठन का गठन कब हुआ ? (1)
(A) 1948
(B) 1992
(C) 1940
(D) 1950
4. When was the European Economic Cooperation Organization formed ? (1)
(A) 1948
(B) 1992
(C) 1940
(D) 1950
5. किस वर्ष नेपाल लोकतांत्रिक गणराज्य बन गया ? (1)
(A) 2008
(B) 2009
(C) 2010
(D) 2011
6. In which year was Nepal declared as democratic republic ? (1)
(A) 2008
(B) 2009
(C) 2010
(D) 2011
7. निम्न में से कौनसा देश संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद का स्थायी सदस्य है ? (1)
(A) उत्तर कोरिया
(B) जापान

(C) चीन

(D) भारत

8. Which of the following countries is a permanent member of the United Nations' Security Council ? (1)

(A) North Korea

(B) Japan

(C) China

(D) India

9. सार्क (SARS) क्या है ? (1)

(A) परमाणु हथियार का नाम

(B) सैन्य संगठन

(C) क्षेत्रीय संगठन

(D) एक बीमारी का नाम

10. What is 'SARS' ? (1)

(A) Name of a nuclear weapon

(B) Military organization

(C) Regional organization

(D) Name of a disease

11. राज्य पुनर्गठन आयोग का गठन किया गया – (1)

(A) 1947 में

(B) 1950 में

(C) 1953 में

(D) 1956 में

12. States Reorganization Commission was formed in – (1)

(A) 1947

(B) 1950

(C) 1953

(D) 1956

13. भारत का संविधान कब अंगीकृत किया गया ? (1)

(A) 15 अगस्त, 1947

(B) 26 जनवरी, 1950

(C) 26 नवम्बर, 1949

(D) 30 जनवरी, 1952

14. When was the constitution of India adopted ? (1)

(A) 15 August, 1947

(B) 26 January, 1950

(C) 26 November, 1949

(D) 30 January, 1952

15. 'रिपब्लिकन पार्टी ऑफ इण्डिया' के संस्थापक है – (1)

(A) महात्मा गाँधी

(B) भगत सिंह

(C) जे. बी. कृपलानी

(D) डा. भीमराव रामजी अम्बेडकर

16. Who is the founder of Republican Party of India ? (1)

(A) Mahatma Gandhi

(B) Bhagat Singh

(C) J.B. Kriplani

(D) Dr. Bhimrao Ramji Ambedkar

17. द्वितीय पंचवर्षीय योजना में किस क्षेत्र के विकास पर अधिक बल दिया गया ? (1)

(A) कृषि

(B) उद्योग

(C) शिक्षा

(D) स्वास्थ्य

18. Which sector was given more emphasis in Second Five Year Plan ? (1)

(A) Agriculture

(B) Industry

(C) Education

(D) Health

19. 'गरीबी हटाओ' का नारा किसने दिया ? (1)

(A) लाल बहादुर शास्त्री

(B) राजीव गाँधी

(C) मोरारजी देसाई

(D) इन्दिरा गाँधी

20. Who gave the slogan of 'Garibi Hatao' ? (1)
- (A) Lal Bahadur Shastri
(B) Rajiv Gandhi
(C) Morarji Desai
(D) Indira Gandhi

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) / (Very Short Answer Type Questions)

11. दक्षिण एशिया में परमाणु हथियार सम्पन्न दो प्रमुख देशों के नाम बताइये। (1 + 1 = 2)
12. Name two major nuclear weapons possessing countries in South Asia. (1 + 1 = 2)
13. भारत और बांग्लादेश के मध्य किन दो प्रमुख नदियों के जल बंटवारे पर विवाद है, उनके नामों का उल्लेख करें। (1 + 1 = 2)
14. Mention the names of the two major rivers on which there is a dispute over water sharing between India and Bangladesh. (1 + 1 = 2)
15. जी-7 के प्रमुख चार देशों के नामों का उल्लेख करें। (2)
16. Mention the names of four major countries of G-7. (2)
17. 'साझी सम्पदा' का तात्पर्य स्पष्ट करें। (2)
18. Explain the meaning of shared property. (2)
19. ग्लोबल वार्मिंग को प्रभावित करनेवाले गैसों के नाम का उल्लेख करें। (2)
20. Mention the names of gases that affect Global Warming. (2)
21. भारत में निर्वाचन आयोग का गठन कब किया गया ? प्रथम निर्वाचन आयुक्त के नाम का उल्लेख करें। (1 + 1 = 2)
22. When was the Election Commission formed in India ? Mention the name of the first Election commissioner. (1 + 1 = 2)
23. आजादी के पश्चात् भारत के सम्मुख विकास हेतु दो प्रमुख मॉडल क्या थे ? उन मॉडलों के नाम का उल्लेख करें। (1 + 1 = 2)
24. What were the two main Models for development before India after Independence ? Mention the names of those models. (1 + 1 = 2)
25. प्रथम पंचवर्षीय योजना में किस क्षेत्र के विकास पर बल दिया गया ? (2)
26. In the First Five Year Plan, which sector was given more emphasis ? (2)
27. 'प्रिंसीपल' से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए। (2)

28. What do you understand by 'Privy purse'? Explain. (2)
29. आपरेशन 'ब्लू स्टार' कहाँ और कब चलाया गया ? (1 + 1 = 2)
30. Where and when was Operation 'Blue Star' launched ? (1 + 1 = 2)

(लघु उत्तरीय प्रश्न - I) / (Short Answer Type Questions - I)

21. शॉक थेरेपी से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिए। (5)
22. Explain, what do you understand by shock therapy. (5)
23. अंतर्राष्ट्रीय संगठन क्यों जरूरी हैं ? कारण बताइए। (5)
24. Why is an International Organization necessary ? Explain. (5)
25. वैश्वीकरण का अभिप्राय स्पष्ट कीजिए। (5)
26. Explain the meaning of Globalization. (5)
27. राज्य पुनर्गठन आयोग के कार्यों का उल्लेख करें। (5)
28. Mention the functions of the State Reorganization Commission. (5)
29. वामपंथी तथा दक्षिणपंथी से आप क्या समझते हैं ? अन्तर बताइए। (2 + 3 = 5)
30. What do you understand by left wing and right wing ? Explain the difference. (2 + 3 = 5)
31. 'सम्पूर्ण क्रान्ति' क्या है ? (4 + 1 = 5)
32. What is total revolution ? (4 + 1 = 5)

(लघु उत्तरीय प्रश्न - II) / (Short Answer Type Questions - II)

27. सुरक्षा परिषद में भारत की स्थायी सदस्यता का औचित्य बताएं। (6)
28. Explain the justification for India's permanent membership in the Security Council. (6)
29. रियो सम्मेलन (1992) के मुख्य परिणामों का वर्णन कीजिए। (6)
30. Describe the main outcomes of the Rio Conference (1992). (6)
31. स्वतंत्रता के पश्चात् भारत के समक्ष प्रमुख तीन चुनौतियों की वर्णनात्मक व्याख्या कीजिए। (2 + 2 + 2 = 6)
32. Explain in detail the three major challenges faced by India after independence. (2 + 2 + 2 = 6)

33. 'प्रत्येक क्षेत्रीय आंदोलन अलगाववादी माँग की तरफ अग्रसर नहीं होता' उदाहरण देकर तथ्य की व्याख्या कीजिए। (6)
34. Every regional movement does not lead to separatist demands. Explain this fact by giving examples. (6)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) / (Long Answer Type Questions)

31. शीत युद्ध के बाद भारत - सोवियत संघ के मध्य सम्बन्धों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। (8)

अथवा / OR

चीन की अर्थव्यवस्था के उन्नति के लिए उत्तरदायी कारकों की विवेचना कीजिए। (8)

32. Critically explain the relations between India and Soviet Union after the cold war. (8)

अथवा / OR

Discuss the factors responsible for the growth of China's economy. (8)

33. भारत की विदेश नीति की प्रमुख विशेषताएँ बताइए तथा वर्तमान में भारत की विदेश नीति के सम्मुख प्रमुख चुनौतियों का उल्लेख करें। (4 + 4 = 8)

अथवा / OR

'गठबंधन' सरकार से आप क्या समझते हैं ? 1980 ई. में मध्यावधि चुनाव के कारणों का उल्लेख करें। (2 + 6 = 8)

34. Explain the main features of India's foreign policy and mention the main challenges of India's foreign policy at present. (4 + 4 = 8)

अथवा / OR

What do you understand by coalition government ? Mention the reasons for mid-term elections in 1980. (8)

आप UPBoardHub पर अपने Recent पेपर को भेज कर 10₹ प्रति पेपर Reward पा सकते हैं!